
 
 

 
 
 
DYDD MERCHER, 24 IONAWR 2024 
 
 
AT:  YR AELOD O’R CABINET DROS DREFNIADAETH A’R 
GWEITHLU  
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU GYFARFOD 
O’R YR AELOD CABINET DROS DREFNIADAETH A'R 
GWEITHLU A GYNHELIR YN SWYDDFA’R AELOD CABINET AC 
O BELL – NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 2.00 YP, AR 
DYDD MAWRTH, 30AIN IONAWR, 2024 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 
E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk  
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 
 

 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
 
 

 

A G E N D A   
  

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

 

 
2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 17 IONAWR 2024 
 

3 - 4 

 
3. ADRODDIAD NAD YDYNI'W CYHOEDDI 
 

 

 WEDI YSTYRIED HOLL AMGYLCHIADAU'R ACHOS AC WEDI CYNNAL 
PRAWF BUDD Y CYHOEDD GALL YR AELOD O'R CABINET FARNU 
NAD YW'R EITEMAU CANLYNOL I'W GYHOEDDI AM EI FOD YN 
CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y'I DIFFINNIR YM 
MHARAGRAFFAU 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'I NEWIDIWYD GAN ORCHYMYN 
LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) 
(CYMRU) 2007. 
  
 

 

 
4. TALIADAU IECHYD GALWEDIGAETHOL 

 
5 - 14 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

YR AELOD CABINET DROS DREFNIADAETH A'R GWEITHLU 
 

DYDD Mercher, 17 Ionawr 2024 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd (Yn rhithwir): P.M. Hughes (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol(Yn rhithwir):  
  
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
K Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00  - 10.18 yb 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
  
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 15 AWST 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 15 Awst, 2023 yn gofnod cywir.   
  
 

3. CYFNODAU RHYBUDD CONTRACT CYFLOGAETH 
 
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i adroddiad a oedd yn manylu ar y cyfnodau 
rhybudd contract priodol ar gyfer gweithlu'r Cyngor, sy'n berthnasol i statws yn y 
sefydliad, ac wrth ystyried yr heriau recriwtio yn ein grwpiau galwedigaethol 
proffesiynol o ran swyddi 'anoddach recriwtio iddynt'. 
  
Bydd y cynnig yn rhoi'r cyfnodau rhybudd contract mewn haenau yn ôl eu statws 
(a nodwyd yn ôl gradd), fel a ganlyn: 
  

Gradd A-H          - 1 mis         (Telerau ac Amodau presennol) 
Gradd I – O         - 3 mis        (newydd ar gyfer gradd I-K) 

                      Prif Swyddogion – 3 mis        (Telerau ac Amodau presennol) 
  
Bydd y cynnig yn golygu bod yr Awdurdod yr un peth â nifer o awdurdodau lleol 
eraill Cymru a Hywel Dda.  Bydd dod yn agosach i awdurdodau lleol eraill yn hyn o 
beth yn lleihau'r pwysau yn ystod cyfnodau o newid yn y gweithlu ac yn cefnogi 
trosglwyddiadau amserol o ran gweithwyr.  
  
Ymgynghorir â'r Undebau Llafur cydnabyddedig. 
  
PENDERFYNWYD cytuno ar gyfnodau rhybudd y contract cyflogaeth, fel y 
manylir yn yr adroddiad. 
  
 
 

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
 

4. Y DDEDDF RHEOLEIDDIO PWERAU YMCHWILIO 
 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried adroddiad a nodai lefel y gweithgarwch cuddwylio a 
wnaed gan yr Awdurdod yn ystod 2023. 
  
Dywedodd yr Aelod Cabinet fod y Ddeddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio (RIPA) 
yn darparu fframwaith cyfreithiol lle gall y Cyngor ofyn am awdurdodiad i gynnal 
gweithgarwch cuddwylio mewn amgylchiadau cyfyngedig penodol. 
  
Esboniodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol nad oedd yr Awdurdod wedi 
defnyddio'i bwerau o dan y Ddeddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio er mwyn 
caffael data cyfathrebu hyd yn hyn, ond roedd 8 achlysur wedi bod lle roedd 
Swyddog Ymchwilio wedi bwriadu gwneud hyn ond cafodd wybod nad oedd angen 
a rhoddwyd cyngor yn unol â hynny.   
  
Nodwyd bod swyddogion allweddol wedi derbyn hyfforddiant gloywi yn 2022.  
  
Dywedwyd wrth yr Aelod Cabinet fod un newid i'r gweithdrefnau, sef Mr Jonathan 
Morgan, Pennaeth Cymunedau, yn cymryd lle Sue Watts fel swyddog awdurdodi. 
Bydd hyfforddiant i Mr Morgan yn cael ei ddarparu ym mis Chwefror. 
  
PENDERFYNWYD: 

4.1      nodi lefel y gweithgarwch cuddwylio a wnaed gan y Cyngor  
           yn 2023.    
4.2          cymeradwyo gweithdrefnau RIPA ar gyfer 2023, fel y  
           anylwyd yn yr adroddiad.  

  
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 

Tudalen 4



Document is Restricted

Tudalen 5

Eitem Rhif  4
Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 13

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 17 IONAWR 2024
	4 TALIADAU IECHYD GALWEDIGAETHOL
	Atodiad A




Minutes of the meeting


 

 
 

YR AELOD CABINET DROS DREFNIADAETH A'R GWEITHLU 
 

DYDD Mawrth, 30 Ionawr 2024 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: P.M. Hughes (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00  - 2.10 yp 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 17 IONAWR 2024 
 
PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi ei 
gynnal ar 17 Ionawr 2024, gan ei fod yn gywir. 
 

3. ADRODDIAD NAD YDYNI'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf. 
 

4. TALIADAU IECHYD GALWEDIGAETHOL 
 
Yn sgil cynnal y prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 3 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf).  
  
Roedd prawf budd y cyhoedd ar y mater hwn yn berthnasol i'r ffaith fod yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fasnachol sensitif felly roedd budd y 
cyhoedd o ran cynnal yr eithriad o dan Ddeddf 1972 mewn perthynas â'r 
adroddiad hwn yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth, 
gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn debygol o roi'r sefydliadau hynny sy'n 
darparu elfennau allanol y Gwasanaeth Iechyd Galwedigaethol mewn sefyllfa 
anfanteisiol yn y farchnad gyffredinol lle maent yn gweithredu.  
  
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i adroddiad ar gynigion i'r Cyngor gynyddu 
ei Daliadau Iechyd Galwedigaethol, fel y nodwyd yn Atodiad A.  
  
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn cynyddu ei Daliadau Iechyd 
Galwedigaethol fel y nodwyd yn yr adroddiad. 



 

 
 

 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 


